agebat trigesimum nonum.
5. Pastoris. V. Pastoris est, non se, sed pecus curare. Et: Pastoris est non sed pecus, sed se curare. Sed quomodo hæc sibi aduersa sunt intelligenda: Josephus instruens fratres suos: Si Pharaon rex, inquit, voca verit vos, & interrogaverit, quam factis est non peccatis artis, dicite: Pastores sumus, & nos, & patres nos, sed se curare. Hic duo nobis penitus explicanda: Primum in hac fratrum instructione eximiā Josephi virtutem eluxisse. Alterum, nos omnes esse pastores, quos geminum illud effatum spectet.
- §. I.
- Joseph instruit fratres. Iosephi fratres ceremoniarum, rituum, deliciarum aulicarum tam erant ignari, ut à Josepho fratre fuerint instruendi vellet rudes pueruli in principalem domum ducenti, quibus dici solet: Ita manus tenete, ita pedem struite, ita oculos submittite, ita verba compонite. Haud multò aliter Josephus. Cūque vocaverit vos, inquit, rex Pharaon, & dixerit: Quod est opus vestrum? Respondebitis: Viri pastores sumus, servi tui, ab infantiâ nostrâ usque in præsens, & nos, & patres nostri. Hæc autem ideo dicitur, ut terra Gessen habitationi vestra affigetur.
- In fratrum catechesi Joseph egregias virtutes, Prudentiam præsentim, Simplicitatem, & Modestiam exhibuit.
- In fratrum catechesi Joseph egregias virtutes, Prudentiam præsentim, Simplicitatem, & Modestiam exhibuit.
- I. Prudentiam. Fratres suos in aulâ versari noluit, t. Prudentiam in aulicâ desidiat idolatriam, & omnia simul via via condiscerent. Perinde si apertè dixisset: Nihil vobis sit cum aulâ; salubrius inter labores sudabitisi procul à uobis otium, & mores aulici; majorum nostrorum vestigiis hæreamus. Deinde voluit illos dicere, pastores se Canili esse, ut terram Gessen tanto certius obtinerent, & sic volentes ab Ägyptiis separarentur, idque ob complures caussas, dicentes, se scilicet inanum Deorum cultum, & flagitiolum vendi ritum cernerent, &, quod prouissimum est, æmularentur; neve perpetuis rixis ac jurgis implicarentur: etenim Ägyptiis detestantur omnes ovium pastores. Habuerunt quidem & illi opiniones suos, sed voluptati, atque ut lac solum & lanam ab iis acciperent: ovem aut aliam pecudem jugulare nefas; illorum Dii erant. Cogitabat insuper Joseph: Si aliquando (ut vices temporum sunt) reditus in terram Chanaan sit parvus, expeditum erit iter è terrâ Gessen, finibus Ägypti. Hæc terra ab omnibus Ägyptiis regni supplicis & publicis calamitatibus fuit immunitis. Ex hac terra iter expeditissimum ac brevissimum in Chanaan. Hanc Hebrei ducentis quindecim annis habitarunt. Prudentia magna Josephi, qui reversionem hanc tam prævidit.
- II. Simplicitatem ingenuam Joseph exhibuit, qui a. Simpli noluit suos fratres supra simplicem victimum & cultum citare avorum sapere, & in album dominorum transire. Originis nostra memores sumus, nec in novam nos amplitudinem efferamus. Hoc certè multò laudabilius, se siusque intra modicâ limites servare, quam identiter ad alioribus imminere, & volutum meditari alis nondum adultis. Expectandum, dum dicat Deus tempore: Amice, ascende superius. Hoc honori est; alterum ambitionem olet, quod hoc unum laborat, ut in alto sit, quoconque demum modo in altum evadat. Pulchrum est hominem originis modicum intra suam se fortunam contineat. Male miscentur aquilis columba. Culina non excedat census. Uteneque fortuna permettit, ita aut explicabimus nos, aut contrahemus. Pastori pedum non screptum convenit. Pastores sumus nos & patres nostri.
- III. Modestiam insignem docuit Josephus. Nam modestiam voluit in aulâ regiâ scrii tam patrem, quam fratres pastores esse; familiam suam modestissimum principes nequaquam erubuit; eum se origine fassus est esse, qui era; jure potestatis non intumuit, opum affluxo non superbivit, re nulla insolenter se exultit, Pastoris se filium esse neutiquam negavit. Quād longè nunc alii mores sunt; nos talem confuerudinem non habemus. Satyra præsca feminam fuisse memorat, qua cubito nares exterrit, aspirante dein fortunâ nummos modio meriebatur, domina imperiosissima omnibus aspera sui conjugis t'opanta.
- §. II.
- V. Ilitatis pristinæ oblisci non Modestiam, & Villanum Simplicitatem, sed etiam Prudentiam graviter tollit. Reverâ regis Agathoclis laudes famâque infiniti gñiter auxit, quod is abacos luto Samio, testeque valis simplicis ornari, que patrem sigillum fuisse dicent. Ita Willa tem. & gisum Moguntinum episcopum episcoporum anisti- præfuit. rotâ ex officiâ patris carpentarii translata, & in signibus infera plurimum commendavit. Ita plurimis honori & laudi est, loco quidem humili natu, ingenio tamen & industria, eruditione ac virtute in altum emerisse. Qui prudentiam amant, & modestiam, ut paternâ rotâ, figlini operis, acutis & forcisis, fabulæ ac modulorum, aratri ac rastrorum nunquam obliuiscantur, hæc sibi ponunt sub oculis, & suæ originis commonet se ipsos, ne unquam insolecant: Verbo humani, Facto benefici, hæc se pellicula continent, nemini insultant, ne que

que se supra alios illos efferunt; & licet à trecentis, aut quadrigenitis annis sitas derivent origines, illud tamen in ore habent: Et nostri majorestenui censu inter ignobile vulgus stabant. Inter Platonis dicta numerat An-
neus: Neminem regem non ex servis oriundum, quem-
admodum ingentia flumina ortum suum plerunque
tenuit debent rivulo. Sed quid opus tot monitis? Sum-
mum opifex protoplastis, nobisque omnibus seris nepo-
tibus domum librūmque natalem oculis ingerens: Pul-
viles, inquit, & in pulverem revertēris. Simillimas voces ab
ore divino excipiens Hieremias vates proclamat: Terra,
terra, terra, audi sermonem Domini. Et etiā sileant prophete-
ria, ipsa tamen ratio modeste nec ultra metas sapien-
dum docet.

Phocioni Atheniensium clarissimo principi legati regis Philippi magnam vim auri obtulerunt. Repudia-
vii Phocion. Ulterunt illi & rogauit, saltem in libe-
tatum gratiam aliquid liberalitatis regiae admitteret,
nec enim illos patris honorem propagatores fine no-
vatum opum accessu. Quibus Phocion: Si mores, in-
quit, paternos emulentur, sufficient illis, que mihi suf-
ficerunt, prædiola: Sin autem patrem exuant, nolim
ego luxui eorum fomentis talibus patrocinari.

Haud aliter se gescit, cum ei Menyllus ab Antipatro ferret munera, quae peraq[ue] repudiat. Menyllus ro-ganti, sicutem Phocum filium vellit esse participem oblati munierat. Neque sic quidem expugnari se passus: Si filius meus destinat rem confingere, inquit, & fragi esse vult, suum ei patrimonium sufficiet: Nam, ut nunc se gerit, nihil ei satius erit. En homines incorruptos & tam excelli, quam modesti animi, qui nullum metuebant probrum, nisi virium. Hos inter eminens Josephus modi-
tia, simplicitate, prudentia: Pastores lumen, inquit, & nos, & patres nostri.

Nemo hoc sibi probro ducat: Pastores sumus nos omnes, qui homines sumus. Sunt quibus id nominis convenientissimum, uti sunt Episcopi, Praepositi, Cationes, animarum Pastores; ita & Reges, Principes, Magistratus, Domini, Patresfamilias, quibus oppida, urbes, provincia, regna committuntur, velut pastores, curanda. Poëtarum princeps Homerus, Priamum, Agamemnonem, Menelaum reges, ποιήσας * vocat. Doctissimus Philo regem & pastorem uberrimam differentiatione confert. In divinis paginis Deus non tantum Reges & Imperatores, sed & Angelos vocat pastores. Per Isaiam ita loquitur: *Qui dico Cyro: Pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebis.* Per Ezechielem pollicetur: *Ei suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, & inspernit eis in pauporem.* Michæas vates: *Ei suscitabit me super eum, inquit, septem pastores, & octo primates homines.* Septem pastores, septem fuerunt Angeli.

Ad paftores homines preceptio illa pertinet. Pastor est, non se, sed pecus curare. Veteri verbo dicebant prisci: Lex pastoris est, amor gregis. Quemadmodum enim paterfamilias domesticos suos amore sollicito complectatur neccesse est; ita pastor suas oviculas curabit & tuebitur; pastoris officium ignorat, qui scilicet plura curat. Bernardus ad Archiepiscopum Senonensem Henricum, epistolam, qui liber sit, prescribens: Non vos ergo felicem, inquit, quia praestis, sed si non praestis, infelicem putate. Petrus Damiani Gregorium VI. episcopum non ab simili erudiens: Noverit beatitudine vestra, inquit, piissime Domine, quia clerici digni epis copatus officio non inventur. Omnes, que sua sunt, querunt. Praeesse inhiabit, praedesse non curant. Priscorum est monitum: Ut pro sis, praes; si praedesse non vis, neque praefesse velis. Officium pastoris pingue, sed difficile. Pingue, quia lacrimanum, carnes porrigit; difficile, quia rationes severas exigit. Princeps pastorum luculentiter id testatus est Marcellus II. Pontifex summus anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. Viderat bonus hic

A pastor, quanta cogeret necessitas Rōmanam Curiam corrigerē, & labentem Cleri disciplinam legibus coēcere, pravarum consuetudinum ceteram agere; nec animus defuit lapsa refingendi, sed deesse videbantur consilia, quibus ea res expediretur, ingentia sece opponebant obstacula. Ad epulas ergo accumbens, & mensam manu feriens: Non video, ajebat, quomodo, qui locum hunc altissimum tenet, salvi esse possit. Exadūcimam Dicas rationem repeat à pastöribus.

§. III.

Hinc illæ Numinis minæ: *V. e pastoribus Israël, qui pa- Ezech. c. 34.
sebant semetipos. Præsis igitur, ut pro sis. Pastoris verf. 2.*
est non se, sed suum gregem curare. *Quod & Salomon*
*documento salubritimo instruens: Diligenter, inquit, Prog. c. 27.
agnoscere vultum pecoris tui. Talis in suis oves Servator O-*
*bis: Ego sum, inquit, pastor bonus, & cognosco oves meas, & Ioa. c. 10.
cognoscere me mee. Philonis animo, qui summus est in* verf. 14.
arte pecuariæ, facile bonus rex evalet. Paterfamilias, Philo l. de
ut dominus sua pastor, norit quid domesticus desit, quis
*singulorum labor, quæ quamvis necessitas concurbet:
sciat hæc, inquam, &c de remedii cogitet, omni quæ po-
test ope adjuvet: ita pagi, oppidi, urbis, provinciæ do-
minus cognoscat oves suas, indaget diligenter summe, quæ
subditorum facultates, quæ onera, quæ subsidia, quæ
clades, quæ dispensia eorum sint, num meri pauperes,
num annus fertilis an sterilis, num iratum calum sege-
res jugulaverit, an verò favens secundo risu horrea di-
stenderit: expendat singula, & suorum se subditorum
patrem menin erit, non tortorem, non carnificem, qui
sanguinem & medullas lambat. O domine diligenter
agnoscere vultum pecoris tui. Nam uti pecus mutum ne-
quit pabulum sibi debitum postulare, ira subdit velut
ovicula misella necessitates suas eti possent, plerunque
tamen non auden explicare. Non admituntur, non
audiuntur nimium queruli: Indecorum videtur, non
nunquam etiam periculosem est, hæc talia domino in
Cos à subditis occentari. Tu ergo ipse, mi domine, cui
pecoris vultum diligenter agnoscere, & pauperum ex-
actionibus hanc serva legem, ut potius minus, quam plus
æquo poscas. Ita si pastores conscientiam bonam non
offendunt, rationes cum Deo expeditas conficiunt præ-
mium à Deo copiosissimum recepturi. Qui verò à sub-
ditis plus æquo exigunt, suam conscientiam lèidunt,
alienam torquent & affligunt, reddendam rationem
impeditissimam faciunt, non præmia sed supplicia sibi
colligunt. Pauperi lacrymanti reculam suam auferre du-
rissimum, & fœpissime letale delictum. Agnoscere igitur,
& diligenter agnoscere tui pecoris vultum. Pecus tuum
macie pereditur, & id queri non potest; agnoscere.*